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Ergotherapy for people with HIV dementia

Anotace a klíčová slova

HIV/AIDS je celosvětovou hrozbou, na kterou zatím neexistuje žádný lék. Milióny

lidí s touto nemocí nemají přístup k vhodné léčbě. Mildmay je londýnská nemocnice, která se

specializuje na péči a rehabilitaci lidí s HIV/AIDS žijících ve Velké Británii. Pro lidi

s demencí při AIDS vytvořila jedinečný rehabilitační program. Demence při AIDS je součástí

průběhu nemoci. Součástí rehabilitačního programu je ergoterapie, jejímž cílem je vylepšit

kvalitu činností každodenního života (ADL) a pomoci pacientům užít si života ve své plnosti.

Multidisciplinární přístup dovoluje individuálně hodnotit potřeby rehabilitace i péče

pro každého pacienta. Výsledkem je individuálně přizpůsobený a strukturovaný rehabilitační

program. Pacient se setkává jen s těmi členy interdisciplinárního týmu, kteří jsou nejvhodnější

pro splnění jeho potřeb. Také ale záleží na tom, v jakém stádiu nemoci se pacient nachází.

Pokud je rehabilitace kombinována s velmi intenzivní antiretrovirovou terapií (HAART), její

výsledky jsou obvykle úspěšné.

Nejdříve po čtyřtýdenním pobytu se může začít plánovat propuštění. Pacienti se podle

aktuálního zdravotního stavu vracejí zpět do svých komunit, nebo jsou umístěni do

pečovatelských domů či domů s pečovatelskou službou.

o ADL – aktivity denního života (activities of daily living)

o AIDS – syndrom získaného imunodeficitu (acquired immunodeficiency syndrome)

o ARV – antiretrovirotika, léky pro léčbu HIV

o CD4 – druh bílých krvinek, které mají na povrchu CD4 protein. Tyto buňky jsou velice

důležité v koordinaci imunitního systému. Test CD4 je měření počtu těchto buněk v 1

mikrolitru (mm3) krve.

o CNS – clinical nurse specialist. Specializovaná registrovaná sestra, obvykle s titulem

magistr v ošetřovatelství. Má vědomosti i dovednosti pro určitou oblast a kromě vzdělání

a pravidelných školení musí mít i několik let praxe v oboru. V našem systému by

odpovídala sociálnímu pracovníkovi v nemocnici nebo dokonce i lékaři.

o Day Care – centrum denních služeb

o Demence při AIDS – změny v duševních funkcích, koordinaci a osobnosti, které jsou

důsledkem přímého působení viru HIV na mozek.

o Ergoterapie – pracovní terapie
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o HAART – velmi intenzivní antiretrovirová terapie (highly active antiretroviral therapy)

o HIV – virus lidského imunodeficitu (human immunodeficiency virus)

o HRBI – poškození mozku související s virem HIV

o IADL - tzv. instrumentální aktivity denního života nebo rozšířené ADL. Zahrnují sociální

aktivity běžného života.

o Key Worker – klíčový pracovník. Jedná se o pracovníka, který má za úkol koordinovat

služby poskytované jednomu konkrétnímu pacientovi. Má přidělenou menší skupinku

pacientů, kteří se na něj v případě potřeby mohou obrátit. Pracovník si tak může více

všímat individuálních potřeb pacienta a lépe tak hájit právě jeho zájmy.

o Komunita – omezený prostor obývaný společenstvím lidí. V Londýně se zpravidla jedná o

městské části (např. Hackney).

o Konzultant - lékař se specializací na HIV, v jeho kompetenci je předepisování a změna

ARV

o One-to-one – metoda individuálního přístupu. Na jednoho pracovníka připadá jeden

pacient.

o OT – occupational therapy – pracovní terapie nebo occupational therapist - ergoterapeut

Summary and glossary

HIV/AIDS is a global threat with no cure. Millions of victims suffer from this illness

without a possibility to be treated properly. Mildmay hospital in north east London specializes

in care and rehabilitation for those who have this illness and live in the UK. It has a unique

rehabilitation programme for those with HIV related brain impairment (HRBI). HRBI is part

of a disease process. One part of the whole rehabilitation programme is an occupational

therapy, which aims to improve patients’ activities of daily living and enjoy their lives in its

fullness.

Multidisciplinary approach allows assessing the rehabilitation and care needs for each

person. The result is an individually tailored and structured rehabilitation programme. Patient

meets those interdisciplinary members that are most appropriate for his/ her particular needs.

It is depended on the stage of the illness but if the rehabilitation is combined with the Highly

Active Antiretroviral Therapy (HAART) there usually is a success.

After the four week assessment period a discharge planning starts. Patients usually

return back into their communities or they go into residential or nursing home care.
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o ADL – activities of daily living

o AIDS – acquired immunodeficiency syndrome

o ARV – antiretroviral drugs, drugs for HIV treatment

o CD4 – a molecule on the surface of some cells onto which HIV can be bind. The CD4 cell

count roughly reflects the state of the immune system. It is measured in 1 mikrolitre

(mm3) of blood.

o CNS – clinical nurse specialist. It is an advanced practice nurse, usually with a Master of

Science in Nursing. They have a good knowledge of a certain field and they must have a

few years of practice besides the education and regular trainings. In our country they

would be adequate to a social worker in hospital of even a doctor.

o Community – a group of people sharing an environment. These are usually certain parts of

the city in London (e.g. Hackney).

o Consultant - a doctor with an HIV specialization, he/ she can prescribe or change ARV´s

o Day Care – a centre of day services

o Ergotherapy – occupational therapy

o HAART – highly active antiretroviral therapy

o HIV – human immunodeficiency virus

o HIV dementia – changes in mental function, co-ordination and personality resulting from

direct affect of HIV infection in the brain.

o HRBI – HIV related brain impairment

o IADL - Instrumental activities of daily living. These usually include social activities of

daily living.

o Key Worker – a worker whose task is to co-ordinate the services provided to one particular

patient. A Key worker works with a small group of patients who can turn upon him/her in

case they need it. This allows better noticing of patients’ individual needs and speaking in

support of the patients’ interests.

o One-to-one – method of individual approach. There is one worker for one patient.

o OT – occupational therapy or occupational therapist
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Ergoterapie u lidí s demencí při AIDS

I. Teoretická část

1. Úvod

Následkem AIDS zemře na světě každou minutu šest lidí. Jedním z nich je vždy dítě.

Každou hodinu je ve Velké Británii diagnostikován jeden člověk jako HIV pozitivní. Ve více

než sedmimiliónovém Londýně je 35 tisíc registrovaných případů, na celém světě je to přes

42 miliónů lidí, z toho je více než 70% případů v subsaharské Africe (viz Highlights,

Summer 2006, p. 7). Toto je každodenní realita a celosvětová hrozba, které musíme čelit.

Zatím se nepodařilo vyvinout žádný lék, který by dokázal tuto nemoc vyléčit.

Infekce HIV je v mnoha kulturách velice stigmatizující. Kvůli strachu z diskriminace,

různých pomluv nebo ztráty postavení a přátel se lidé zdráhají dát se testovat či léčit.

Povinností společnosti není tyto lidi zavrhovat, ale nějakým způsobem se o ně postarat a

snažit se jim zajistit plnohodnotný a důstojný život. Jedním z evropských příkladů a britským

modelem pro péči v tomto oboru je Mildmay Hospital.

1.1 Cíl práce__________________________________________________________

Cílem mé práce je nejen představit zařízení, které poskytuje rehabilitační program pro

lidi s demencí při AIDS, ale především se více zaměřit na ergoterapii, jednu z forem

rehabilitace. Celou práci budu koncipovat tak, abych mohla odpovědět na otázku Může

ergoterapie vylepšit kvalitu činností každodenního života (ADL) u lidí s demencí při AIDS?

Nejprve mi tedy půjde o to vysvětlit, co to vůbec demence při AIDS je a jak vzniká.

Mnoho lidí totiž zná jen demenci stařeckou a ani neví, že něco jako demence při AIDS také

existuje.

Dále chci ukázat, že i u těchto lidí, jejichž stav se považuje za terminální stádium, stále

existují způsoby, jak si udržet kvalitu života nebo se vrátit se do své komunity. V závislosti na

stupni této demence je pomocí ergoterapie možné vylepšit činnosti každodenního života, které

jsou pro fungování každého člověka velice důležité.
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1.2 Představení práce___________________________________________________

V této práci se pokusím vystihnout a popsat charakter nemocnice pečující ve Velké

Británii o lidi nakažené virem HIV/AIDS. Jedná se o unikátní nemocnici svého druhu, která

sídlí ve východní části Londýna (viz. obrazová příloha č. 1). Více se pak budu zajímat o

přístup k pacientům a poskytování rehabilitačních programů, zvláště pak pracovní terapie.

Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V obou se snažím postupovat

[…]


� Časově omezené – uskutečněné v určitém časovém rozmezí

Struktura jednotlivých setkání:

� rozehřátí

� teorie

� řešení problému/ cvičení/ diskuse

� určení cílů do příštího setkání

� uzavření

Pravidla skupiny:

� nevynášet informace mimo skupinu

� respektovat druhé

� komunikovat s ostatními, sdílet rady – možnost radu přijmout nebo odmítnout

� účastnit se lekce v plném rozsahu

� vypnout mobilní telefony

� možnost nesouhlasit

� ukázat svou lásku k druhým (např. objetím, pěkným slovem, atd.)

� sdílet se – být upřímný a otevřený

Na každé skupině dostávají lidé domácí úkoly, které mají do příštího týdne splnit.

K tomu jsou jim poskytnuty pomůcky, jako jsou diáře, tabulky, pracovní listy nebo složka na

pracovní listy.

3. Přehled osnovy rehabilitačního kurzu poznávacích schopností pro lidi s HRBI

Modul 1: Poškození mozku a vliv tohoto poškození na jednotlivce

1.1 Úvod k celému kurzu

1.2 Mozek a poškození mozku

1.3 Přístup ke službám a kontaktní kartičky na lékaře

1.4 Plánovaní času a použití diářů I.

1.5 Plánovaní času a použití diářů II.
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1.6 Shrnutí

Modul 2: Paměť a kompenzační strategie

2.1 Úvod k paměti

2.2 Strategie paměti – principy pro vylepšení paměti

2.3 Použití externí paměti

2.4 Použití interních strategií I.

2.5 Použiti interních strategií II.

2.6 Shrnutí

Modul 3: Hospodaření s penězi a domov

3.1Úvod – peníze dříve a nyní

3.2 Rozpočet – individuální rozpočty + porovnání cen

3.3 Aplikace porovnání cen – nakupování mimo komunitu

3.4 Zodpovědnost domácnosti + nezávislý život

3.5 Hospodaření doma – čistota a hygiena

3.6 Bezpečnost doma

Modul 4: Přístup ke komunitě

4.1 Má komunita a překážky v přístupu do ní

4.2 Autobusy a orientace na mapě

4.3 Metro a plánování tras

4.4 Volný čas a zdravé stravování

4.5 Nakupování a zdravé stravování

4.6 Cestování v praxi a uzavření kurzu

4. Zpětná vazba od klientů denního centra, kteří se zúčastnili rehabilitačního kurzu

poznávacích schopností:

Která témata z navštěvovaných modulů pro vás byla nevíce přínosná?

„Léky a jak se o ně starat.“

„Přístupnost v místě bydliště a zdravé stravování.“

„Přístupnost v místě bydliště a zdravé stravování.“

„Práce v komunitě nebo doma“
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„Paměť – ve svém životě můžete dělat mnoho věcí. Nezapomenout si vzít léky,

nastoupit na správný autobus nebo vlak. Pamatovat na své staré přátele i ty nové.“

„Představení HRBI, rehabilitace paměti.“

Co jste se na tomto kurzu naučili?

„Elektrika – jak ji ušetřit.“

„Jídlo – co je pro tebe dobré.“

„Ceny a výdaje za jídlo.“

„Učení – jak použít vlaky, autobusy, jak se dostat zpět do nemocnice.“

„Peníze a rozpočet.“

„Vědět, jak použít mapy a jakým směrem jít.“

„Doposud jsem se naučila, jak použít autobus a vlak na správné místo bez toho, aniž

bych se ztratila.“

„Nevěděl jsem, jak si naplánovat rozpočet a teď to zvládnu. Teď vím, jak cestovat a

použít mapu.“

Co by se mohlo změnit?

Více přípravy jídel.

Více se učit a převést to najednou do praxe. Domácí práce a domácí povinnosti.

Všechno.

5. Dotazník týkající se mobility v místě bydliště

Jak byste popsali, že se změnila vaše schopnost samostatně cestovat během posledních 6

měsíců?

Výborně, dříve jsem se ztrácel.

Jsem schopná cestovat sama do jakékoliv části Londýna.
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Jaká je úroveň vaší sebedůvěry, když jdete na známé místo v místě vašeho bydliště?

(Na škále od 1-10, kdy 1 je nejnižší a 10 nejvyšší hodnota.)

na začátku kurzu na konci kurzu

4/10 9/10

3/10 10/10

9/10 10/10

Jaká je úroveň vaší sebedůvěry když jdete na nějaké nové místo v místě vašeho bydliště?

(Opět na škále od 1-10, kdy 1 je nejnižší a 10 nejvyšší hodnota.)

na začátku kurzu na konci kurzu

1/10 8/10

1/10 10/10

8/10 10/10

Jak vám tento kurz pomohl?

Velice se mi líbil, protože jsem se naučila mnoho věcí a jsem schopna se opět přiblížit

normálnímu životu.

Kurz mi pomohl naučit se více o mém HIV. Kurz mi moc pomohl, stoprocentně.

Dal mi více sebedůvěry pohybovat se samostatně.
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Obrazové přílohy

Veškeré fotografie byly pořízeny s vědomím a svolením pacientů i personálu pouze pro účely

použití v této práci.

Obr. 1: Budova nemocnice, hlavní vchod

Obr. 2: Nemocniční kaple – místo pro tiché posezení,
modlitbu nebo společnou bohoslužbu či pohřeb
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Obr. 3: Denní centrum, společenská místnost – slouží k setkání před i
po programu nebo k odpočinku. Vedlejším účinkem HAART je únava,
lidé proto uvítají místo, kde si mohou pohodlně odpočinout.

Obr. 4: Arteterapie - výtvarné činnosti v denním centru
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Obr. 5: Zahrada organizace Thrive - pracovní terapie

Obr. 6: Posilovna – místo pro fyzioterapii
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Obr. 7: Kuchyňka na oddělení a „breakfast club“

- součást nácviku ADL - pacienti si sami připravují snídani
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