## Oponentský posudek bakalářské práce

**Název práce:** Ergoterapie u lidí s demencí při AIDS

**Jméno autorky:** Vlasta Trávníčková

**Oponent:** PhDr. Hana Janečková, PhD., Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví,
Ruská 85, Praha 10

Bakalářská práce je rozšířenou verzí již dříve oponované absolventské práce, která byla hodnocena jako výborná. Na rozdíl od původní verze se nyní autorka věnuje ve větší míře problematice ergoterapie. Jejím cílem je odpovědět na otázku, zda ergoterapie může vylepšit kvalitu provádění každodenních aktivit u lidí s demencí při AIDS.

Práce se věnuje velice úzkému problému, totiž málo známému syndromu demence při AIDS. Bylo by tedy možné namítnout, že z hlediska celé společnosti nejde (alespoň u nás, jak sama autorka zmiňuje na s. 56) o závažný sociální problém, a tedy významné téma sociální práce. Jde spíše o problém pečovatelský, posléze ošetřovatelský a paliativně medicínský. Studentka však upozorňuje ještě na jeden aspekt, kterým je rehabilitace. Podtrhuje holistický přístup k pacientům, kdy individuální rehabilitační plán respektuje všechny potřeby nemocného člověka, tedy fyzické, psychické, sociální i duchovní. Jejím východiskem je podpora pozitivních prvků zdraví a udržení kvality života každého pacienta, byť jde - v případě demence při AIDS - o jeho terminální stadium. Ukazuje, že rehabilitace dává mnohým pacientům naději, že si prodlouží svůj život v přijatelné kvalitě, včetně znovuzačlenění do komunity, pokud to stav fyzického i psychického zdraví (zejména právě jeho kognitivních funkcí) dovolí. Právě v tomto bodě - v oblasti poradenství jako jednoho z prostředků léčebné rehabilitace (s. 20) - nachází autorka i prostor pro intervenci sociálního pracovníka.

V teoretické části seznamuje pisatelka čtenáře s problematikou HIV/AIDS, vysvětluje příčiny onemocnění, jeho průběh, popisuje jednotlivá stadia, specifika demence při AIDS jako součásti obrazu terminální fáze onemocnění. Velkou pozornost věnuje diagnostice demence. Nová kapitola v bakalářské práci se zabývá přímo ergodiagnostikou a funkčním hodnocením pacientových schopností samostatně žít a vykonávat osobní péči. Toto hodnocení je východiskem pro správné nastavení plánu pomoci a péče. Autorka upozorňuje na nutnost respektovat specifickou situaci lidí s demencí při AIDS a tu zvažovat při uplatnění terapeutických postupů. Zdůrazňuje vhodnost komplexního přístupu a spolupráci v multidisciplinárním týmu při tvorbě rehabilitačního plánu, v němž nácvik aktivit běžného života hraje podle autorky významnou úlohu.

Ergoterapii je věnována celá samostatná kapitola zabývající se pojmem a definicí, historií, vnitřním členěním oboru i možnostmi terapeutické intervence v jednotlivých stadiích demence při AIDS. Najdeme zde i cenné zamyšlení nad významem a smyslem činnosti v lidském životě. Nemocného člověka by příležitosti k různým činnostem měly chránit před vznikem pocitů zbytečnosti, bezcennosti, závislosti, strachu a smutku z bezmocnosti.

Praktická část popisuje britskou křesťanskou nemocnici Mildmay, která byla od r. 1987 prvním HIV/AIDS hospicem v Evropě. Nemocnice má jak lůžková oddělení, tak i centrum denních služeb. Zajímavý je pohled na komplexnost služeb pro osoby, u nichž byla diagnostikována HIV pozitivita, kdy péče je od samého počátku individuální, velmi osobní, flexibilní, rehabilitativní a návratná, zpočátku zakotvená v komunitě, později směřovaná do specializovaných zařízení. Mildmay tvoří jen jeden prvek celého systému péče o osoby s HIV/AIDS ve Velké Británii. Pozoruhodný je přístup, který může být označen jako

salutogenní: důraz je kladen na přítomné pozitivní prvky zdraví a víru v možnost jejich regenerace kvalitní léčbou a rehabilitací, které prostupují péčí o lidi s demencí při AIDS až do samého konce jejich života. Lidem, kteří jsou oslabeni nemocí, umožní rehabilitační program znovunabýt a upevnit si své dovednosti a získat sebedůvěru pro vedení samostatného života přes své handicapy způsobené pokročilým stadiem nemoci. Autorka popisuje náplň práce všech členů interdisciplinárního týmu (včetně sociálních pracovníků, duchovních či dobrovolníků), kteří mají pacientovi pomoci objevit a maximálně využít svých možností. Roli klíčových pracovníků zde plní zdravotní sestry, které jsou s pacienty 24 hodin denně. Samostatnou pozornost věnuje náplni práce ergoterapeutů, zejména jejich úkolům při stanovení ergoterapeutické diagnózy a zpracování terapeutického plánu i jejich podílu na sestavení a realizaci plánu propuštění. Vlastní rehabilitační programy probíhají v denním centru a využívají se i služby organizace Thrive zaměřené na společenské a terapeutické zahradnické práce pro lidi s různými druhy postižení.

Drobné připomínky se týkají několika chyb v psaném textu, např. na s. 11 je věta "Ve středním a pozdním stádiu se pacient ocitne, neužívá-li (pomlčka se zde neodděluje mezerami) ARV léky" poněkud nesrozumitelná. Znamená to, že v případě, kdy tyto léky užívá, se neocitne v těchto stádiích? Co tedy potom potřebuje? Jindy jde pouze o překlepy např. na s 38 ...návštěvou v kaple... Vylepšit by bylo třeba též odkazy v textu. Nelze napsat pouze "viz Křivohlavý" (s.44) nebo "viz Baštecká" (s. 46), ale do závorky za pojem či myšlenku, kterou přejímáme, je třeba napsat příjmení autora, rok vydání citovaného díla a číslo strany v publikaci, z níž jsme čerpali.

Bakalářská práce je obohacena podrobnou kazuistikou, což je třeba ocenit jako přínosné z hlediska upřesnění představy o reálném průběhu a kvalitě rehabilitace a interdisciplinární spolupráce. Cenná je též prezentace vlastních názorů autorky na uplatnění určitých terapeutických postupů u konkrétního pacienta (např. na s. 44).

#### **Závěr:**

První část bakalářské práce je orientovaná hodně medicínsky, ale v druhé, praktické části pisatelka přináší informace o širokém spektru metod práce s lidmi postiženými syndromem HIV/AIDS, včetně ergoterapie a sociální rehabilitace. Přináší celou řadu podnětů pro práci s lidmi s HIV/AIDS, nebo dokonce se syndromem demence při AIDS. Nejen, že popisuje práci interdisciplinárního týmu a dostupné programy, ale provádí i jejich kritickou analýzu, zhodnocení jejich silných a slabých stránek. V závěrečné diskusi kriticky hodnotí i svoji vlastní práci, zpracování jednotlivých kapitol a naplnění cílů, které si stanovila. I to je na její bakalářské práci velmi cenné. Je třeba ocenit i kvalitu formálního provedení bakalářské práce, důslednost a pečlivost pisatelky.

Bakalářskou práci doporučuji k přijetí a hodnotím ji stupněm **výtečný (A)**.

#### **Otázky k rozpravě:**

Rozved'te prosím roli sociálního pracovníka v rehabilitačním týmu: v kterých fázích péče o nemocného HIV/AIDS je jeho role zvýrazněna? Jaké jsou jeho úkoly?

Praha dne 10.5.2007

PhDr. Hana Janečková PhD.